AO Leefomgeving 7 maart 2019

Onderwerp:

Vraagsteller: Fractie:

Vraag:
Wat vindt u van de uitkomsten van het onderzoek dat bewoners hebben laten
uitvoeren in Drenthe naar de aanwezigheid van bestrijdingsmiddelen in de

bodem?

Antwoord:

o Tk begrijp de zorgen. Er is een grootschalige blootstellingsonderzoek
uitgevoerd onder omwonenden van bollenvelden waar de minister van
LNV en ik u volgens planning voor de zomer (eind april/begin mei) over
informeren. Blootstelling via opwaaiende bodemdeeltjes die als huisstof
in woningen komen, is een onderdeel van dit onderzoek.

e Het is niet vreemd dat bestrijdingsmiddelen in bodem worden
aangetroffen.

Bij de beoordeling van een middel voor de toelating houdt het College
voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Ctgb)
er ook rekening mee dat stoffen in de bodem terecht komen.

De vraag is in hoeverre de gemeten concentraties zich verhouden tot de
normen waarmee rekening is gehouden.

Dit ligt op het terrein van de minister van LNV en ik zal haar vragen om
dit aan het Ctgb voor te leggen.
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Onderwerp:

Vraagsteller: Fractie:

Vraag:

Klopt het dat er geen bodemnormen zijn voor bestrijdingsmiddelen?

Antwoord:

+—Neen

e Bij de beoordeling van een middel voor de toelating toetst het College
voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Ctgb) de
risico’s voor mens, dier en milieu.

e Daarvoor zijn in de wet- en regelgeving voor
gewasbeschermingsmiddelen normen vastgelegd.

¢ Dat geldt voor iedere goedgekeurde werkzame stof die in een
gewasbeschermingsmiddel mag worden toegepast, en voor elk
milieucompartiment, dus ook voor de bodem.

o Daardoorbij wordt ook rekening gehouden met effecten op het
bodemleven, maar ook bijvoorbeeld voor toekomstig gebruik van de
grond anders dan voor de landbouws=
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Onderwerp:

Vraagsteller: Fractie:

Vraag:
Zijn de risico’s niet veel te groot omdat er sprake is van stapeling van effecten

door deze grote aantallen middelen?

Antwoord:

e In zijn algemeenheid geldt dat de normen zodanig aan de veilige kant
worden vastgesteld dat stapeling in beginsel geen onaanvaardbare risico’s
met zich mee kan brengen .Ctgb?-

e Dit ligt echter op het terrein van de minister van LNV en ik zal haar
vragen om het onderzoek aan het Ctgb voor te leggen zodat deze vraag
meer specifiek kan worden beantwoord.
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Vraagsteller:

[Vraag|: De bewoners motiveren het door hen geinitieerde onderzoek als volgt | Commented [+223]: Vraag is toegevoegd omdat
. . . - . uit het onderzoek blijkt dat omwonenden
De groep maakt zich zorgen over het grote gebruik van pesticiden in de generiek beleid voorstaan voor inpassing van

landbouw bij woningen, natuurgebieden ed. Dus
behalve aan de kant van ‘zijn alle middelen wel

van de inwoners van Westerveld.” Wat gaat u er aan doen om dergelijke zorgen  veilig" krijg je misschien ook vragen mbt RO.

landbouw en de invloed van de groeiende agro-industrie op de leefomgeving

bij burgers weg te nemen.

Antwoord:

e Ik begrijp de zorgen. 6 juli ‘18 is door het RIVM de
‘Gezondheidsverkenning omwonenden van landbouwpercelen’
gepubliceerd. Daaruit blijken in zijn algemeenheid geen
gezondheidsrisico’s voor omwonenden van landbouwpercelen.

e Desondanks kan het zijn dat er lokaal ongerustheid is over het gebruik
van deze middelen

e Het is dan ook belangrijk dat de lokale overheden zich inzetten voor
goede contacten tussen telers en omwonenden, zodat afspraken
gemaakt kunnen worden die de zorgen van omwonenden wegnemen.

e Het is belangrijk dat lokale en regionale overheden zich bij het
ruimtelijke ordening beleid rekenschap geven van deze zorgen.
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